Ovid. 13. Metam. Duorum labori ego hominum parsimē lubens, mei te rogandi, & tui respondendi mihi. Plaut. Pseud. sc. 1. a. 1. Labor pro dolore, sive morbo. Idem Curcul. sc. 1. a. 1. Valetudo decrescit, accrescit labor, i. dolor, sive morbus. Item, Decet pati, pati & quo animo, levior labos erit. Idem Capt. sc. 1. a. 2. Evenit in labore & in dolore, mors ut obrepat interim. Idem Pseud. sc. 3. a. 2. Hinc laborare, pro ægrum esse, ut laborare ex capite, ex rebus, laborare à frigore, laborare podagra, &c. Labor apud Poëtas frequenter accipitur pro periculo, calamitate, vel alio incommode. Virg. 3. Æn.

— Requies ea certa laborum.

Ovid. Epist. 9.

— Series immensa laborum.

¶ Dicitur etiam labos, sicut lepos, ardor. Plaut. Trinummo. Quanquam ibi animo labos grandis capit. Ardus labos. Valer. 6. Argon. ¶ Labor serere, πόνειν, vulgo dicebantur qui frustra laborent, quasi nihil fructus è labore reportaturi præter labore. Diogenianus.

Liboro, as: Contendo, nitor, operam do, laborem adhibeo. { τύπος ταμάλ, γέλασθη. πόνος, πόνος. GALL. Labourer, travailler, peiner, affaner. ITAL. Afaticarsi, faticare, durar fatica. GERM. Arbeiten/werken. HISP. Trabajar afanando. ANGL. To labour, to work. } Seneca, Jugiter fodiendo laborat. Ovid. 4. Fast.

Vivat (bos) & in dura sapè laboret humo.

Senec. cap. 9. de consolat. ad Helv. Quicquid extra sitim, famem & frigus concupiscitur, vitiis, non usibus laboratur. Plaut. Aul. sc. 1. a. 4. Pueris qui nare discunt, scirpea inducitur ratis, qui laborent minus, & facilius ut nent. Quintilian. Perit labor (ei) cui semper idem laborandum est. Cicero. 5. Verr. Omnes aratores serete, impendere, laborate. Idem 5. Verrina. Omnibus enim nervis mihi contendendum est, atque in hoc laborandum, ut omnes, &c. ¶ Ambitiose in re aliqualaborare. Quintil. lib. 3. cap. 11. ¶ Unde & per translationem laborare, pro malè habere sumitur: ut quum aliquem laborare quartana, πλεγματικόν, aut labore podagra dicimus. Plin. Succus ejus podagra laborantibus prodest. Laborare ex tenibus. Cic. 2. Tusc. Laborare ex dolore puerperii. Terent. in Andr. Laborare à frigore. Plin. lib. 32. cap. 12. Concrepuit digitis, laborat, cœbrò commutat status. Plaut. Mil. sc. 2. a. 2. Laborant utero puellæ. Horat. ¶ Interdum idem quod Angor, sollicitus sum. Φερνίζω. Cicer. Quinto fratri, De filii tui eruditione quod labores nihil est. Idem Decio Bruto, Senatum, populūmque Romanum de te laborare non solum salutis suæ causa, sed etiam dignitatis tuæ.

Nam simul insidiis hominum pelagique laboreo.

Ovid. Eleg. 10. lib. 1. Trist.

— Cui nunc hac cura laborat?

Idem Eleg. 1. lib. 4. Trist. Laborare de patrimonii alienis, i. solicite ea curare. Seneca. de consol. ad Polyb. c. 14. & de consol. ad Marc. Aliquando pro Arte confidere, colere, ανατίνειν, Διγνούντιν. Virg. 2. Æneid. Arte laborare vestes. Et laboratus ager dicitur, qui probè cultus est, ανατίνειν. Laborati libri, elucubrati. Martial. lib. 1. ad Sofibia-num.

Plena laborata habeas quum scrinia librit.

Emittit quare Sofibiae nihil?

Suet. in Neron. cap. 41. Scientia tantopere laborata artis à se. ¶ Non laboro de hac te: hoc est, non euro, neque anxius sum (inquit Budæus.) Cicero. pro Rosc. Amerino. Quoniam cujus consilio occisus sit, invenio: cujus manu sit percussus, non laboreo. Idem 4. Academ. Sed quia non laboreo quād valde ea, quæ dico, probaturus sis, eo minūs conturbor. ¶ Laborare te frumentaria. Cæsar 3. bell. civ. Illa

omnia perpeti parati, maximè re frumentaria laborabant. Laborare ære alieno. Suet. in August. cap. 47. ¶ Laborare in famam, pro labore de fama ac sollicitum esse. Seneca. lib. 3. de ira, Conscientiae satisfacias nil in famam laborans, sequatur vel mala, dum bene meteatis. ¶ ¶ Laborare vitiis. Livius 4. bell. Macedon. Diversisque duobus vitiis, avaritia & luxuria civitatem laborare. Laborare criminis temeritatis. Quintil. ¶ Laboratur, in magnum discrimen est ventum. Cicero. ad Lentulum, lib. 1. Laboratur vehementer, inclinata res est. Laborantes, i. periclitantes. Cæsar. lib. 1. de bell. civ. ¶ Hujus verbi composita sunt, Allaboro, & Elaboro, de quibus egimus suprà suis locis. A laboratus, fit compositum Illaboratus, illaborata, illaboratum, quod ita secernitur ab Inelaborato, quod inelaboratum dicitur, quod non satis artificio excutum est, ανεξαρτητος. Illaboratum vero, quod ex tempore & sine labore factum videtur, ανεξαρτητος. Illud vitio dari solet, hoc laudi. Quintil. de Civ. Quum interim hæc omnia, quæ vix singula quisquam intermissa cura consequi posset, fluunt illaborata.

Läböratör, comparativus, pro elaborator, hoc est, operosior. Tertullian. de virg. velandus, Tanto continentia majoris ardoris laborator.

Läbörösüs, a, um, dupli significatione dicitur. Nam & laboriosum dicitur quod multum laborat, & in quo multum laboratur. Gellius cap. 12. lib. 9. Laboriosus dicitur & qui laborat, & qui labori est. Item laboriosus homo, industrius & φιλόπονος: etiam impeditus, qui se ex molestia explicare non potest. γυναικειός, λαβορητης. GALL. Laborieux, penible. ITAL. Faticoso. GERM. Arbeitsam. HISP. Trabajoso con afan. ANGL. Painfull, full of labour. } Cic. pro Calio, Vos laboriosos existimet, quibus otiosis nec in communī quidem otio liceat esse. Laboriosus ager, in quo colendo plurimum laboratur. Cæcilius, Durum rus fugit, & laboriosum. Laboriosum opus, difficile, & quod non sine labore perficitur. Quod hic Cæcilio tribuitur, est ex Galli poëmatis, ubi legitur fugite. A Nonio citatur: à Gellio sub Calvi nomine leviter immutatur, lib. 9. cap. 12. Plaut. in Merc. Laboriosi mihi, tibi quicquam operis imperabo. Laboriosæ exercitationes. Cicer. 1. de fin. Quis nostrum exercitationem ullam corporis suscepit laboriosam, nisi ut aliquid ex ea commodi consequtatur? ¶ Hinc laboriosior, laboriosissimus.